Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060700070

70

Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 130, DE 6 DE JUNHO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo de seleção de
docente nº 23068.024823/2023-46, torna público a RETIFICAÇÃO do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 120/2023-
Progep, do Departamento de Ginástica/CEFD, publicado no DOU de 29 de maio de 2023,
seção 3, página 64, conforme a seguir:

1) No item 1.2, ALTERAR quantidade de vagas para "02" (duas);
2) No item 1.2, ALTERAR titulação exigida para "Licenciatura em Educação Física

e Doutorado nas seguintes áreas: Educação Física, Lazer ou Saúde Coletiva".

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 131, DE 6 DE JUNHO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo de seleção de
docente nº 23068.027024/2023-21, torna público o CANCELAMENTO do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 114/2023-
Progep, do Departamento de Psicologia/CCHN, publicado no DOU de 29 de maio de 2023,
seção 3, página 63.

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 132, DE 6 DE JUNHO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e considerando o disposto no processo digital nº
23068.023021/2023-19, torna público a PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO até as
23h59 do dia 11/06/2023 (Horário de Brasília), do processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Substituto para o Centro de Educação Infantil Criarte, regido pelo
Edital nº 106/2023-Progep, publicado no DOU de 19 de maio de 2023, seção 3, página
83.

JOSIANA BINDA

R E T I F I C AÇ ÃO

Aviso de Retificação Nº 7/2023-PROGEP
No Edital nº 116/2023-Progep, de abertura do processo seletivo simplificado

para contratação de Professor Substituto, publicado no DOU de 29 de maio de 2023, seção
3, página 64, em sítio eletrônico, onde se lê: "https://biblioteconomia.ufes.br/", leia-se:
"https://servicosocial.ufes.br/".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 131/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 107/2023, publicado no D.O.U. de
05/05/2023:

1 - Departamento de Contabilidade de Macaé (MCT)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Contabilidade Financeira e Societária.
Classificação: Millena Cordeiro da Silva (1° lugar), Fabrício Alves do Nascimento

(2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 132/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 104/2023, publicado no D.O.U. de
28/04/2023:

1 - Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas (GLC)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Literatura Brasileira.
Classificação: Natalie Souza de Araujo Lima (1° lugar), Frederico Van Erven

Cabala de Oliveira (2° lugar), Pedro Puro Sasse da Silva (3° lugar), Karine Aragão dos Santos
Freitas (4° lugar), Allysson Augusto Silva Casais (5° lugar), Ana Maria Amorim Correia (6°
lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 133/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 109/2023, publicado no D.O.U. de
09/05/2023:

1 - Departamento de Ciência da Linguagem (GCL)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Crítica Textual.
Classificação: José Eduardo Fonseca Brandão (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 134/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SEN;
Área de Concentração: TEORIA MACROECONÔMICA;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 12/06/2023 a 26/06/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 22/2023

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 22/2023, UASG 150182, referente a Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços técnicosde manutenção corretiva e preventiva em plataformas
elevatórias de diversas capacidades, com fornecimento total de peças, componentes,
instalados em diversas Unidades da Universidade Federal Fluminense, localizadas no Estado
do Rio de Janeiro, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas:
29.080.486/0001-05 - PREVELAR SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA, Itens 01 e 03;
05.444.637/0001-90 - MANTIQUEIRA ELEVADORES LTDA, Item 04. Item Cancelado: 02.

JULIANA P BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2023)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Extrato de Instrumento Contratual, celebrado entre a
Universidade Federal Da Fronteira Sul e a Faculdade De Ciências Humanas e Sociais Da
Universidade Nacional De Misiones - FHYCS - UNaM, publicado no DOU n.º 106, seção 3,
página 53, de 05 de junho de 2023, onde se lê "Acordo de Cooperação e Intercâmbio
Acadêmico, Científico, Tecnológico e Cultural', leia-se "Acordo Específico de Cooperação e
Intercâmbio Acadêmico, Científico, Tecnológico e Cultural". Marcelo Recktenvald - Reitor
da UFFS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 6 ao Convênio UFG Nº 005/2018. Processo 23070.010771/2018-
14. Objeto: A alteração do Plano de Trabalho e prorrogação excepcional do prazo de
vigência do Convênio nº 05/2018 por mais 12(doze) meses a partir de 05 de junho de
2023. Partícipes: UFG e Município de Goiânia. Validade: 05/06/2023 a 04/06/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT UNILA Nº 23/2023. Processo nº 23422.006698/2023-14. Partes: Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e o SITAWI (GRUPO
CARREFOUR), CNPJ: 09.607.915/0001-34. Resumo do Objeto: concessão de bolsas de
estudo e permanência, às expensas do GRUPO CARREFOUR, dentro dos limites de valor
estabelecidos na cláusula 2.6.30, i, do TAC, para pessoas negras em nível de graduação e
pós-graduação da INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Vigência: a partir da data de sua assinatura e
sua vigência perdurará pelo tempo de concessão das bolsas, de acordo com a vigência do
Carrefour Programa de Bolsas. Data da Assinatura: 20/03/2023. Valor: O presente Acordo
não implica em qualquer ônus, encargos ou repasse de recursos financeiros entre os
partícipes. Assinaram: pela UNILA - Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pelo SITAWI:
Leonardo Nicolas Letelier Pimstein - Representante legal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto,
inciso IV, do Art. 2º, da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração
Latino-Americana. Nº 13/2022. CONTRATADA: ADRIANE CRISTINA GUERINO. OBJETO: Os
valores da remuneração e do auxílio-alimentação passam a vigorar conforme o disposto na
Portaria /MGI nº 977, de 24 de março de 2023 e na Medida Provisória nº 1.170/2023.
DATA E ASSINATURA: 24/05/2023. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela contratante e
Adriane Cristina Guerino, contratada.

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto,
inciso IV, do Art. 2º, da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração
Latino-Americana. Nº 36/2021. CONTRATADA: ISABEL CRISTINA AZEVEDO MENDES. OBJETO:
Os valores da remuneração e do auxílio-alimentação passam a vigorar conforme o disposto
na Portaria /MGI nº 977, de 24 de março de 2023 e na Medida Provisória nº 1.170/2023.
DATA E ASSINATURA: 02/06/2023. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela contratante e
Isabel Cristina Azevedo Mendes, contratada.

EDITAL Nº 162/2023/DICS

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana- UNILA, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, homologa o
resultado para o Concurso Público para Professor do Magistério Superior do Edital Nº
73/2023/DICS:

1 Área/Subárea: Medicina/Pediatria

. Classificação Nome do(a) candidato(a) Nota

. 1 ANA CRISTINA CARNEIRO DE CAMARGO 8,68

. 2 ISABEL CRISTINA AZEVEDO MENDES 8,05

. 3 LUANA DE CASTILHO KROPF PENANTE 7,88

JULIANA BENTO PORTO
PRÓ-REITORA ADJUNTA - TITULAR

AV I S O

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, torna

público que irá requerer ao Instituto Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal (Corte de
Árvore Isolada) para corte 56 árvores nativas, para construção de EDIFÍCIO UNIVERSITÁRIO
- SALAS DE AULA a ser implantado na Avenida Tancredo Neves, nº 3147, CEP: 85.867-000,
Porto Belo, no Município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.

AREF KALILO LIMA KZAM
Secretário de Implantação do Campus

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153061

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23071.008578/2020-28.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado: 00.028.986/0011-80 -

ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto: Retificação do período de prorrogação
descrito na cláusula primeira do 2º termo aditivo ao contrato 34/2021, em virtude de erro
material por ocasião da formalização de tal instrumento. A retificação ocorre nos seguintes
termos:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-07T00:51:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial